
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA - TRIBUTI - SOCIO 

ASSISTENZIALE - CULTURA 

 

NUMERO 69 DEL 12/06/2024 

 

 
OGGETTO: 

SCAMAR SRL - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

REFEZIONE IN EMERGENZA           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO: 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 22.01.2024  è stato approvato il Piano esecutivo di gestione del bilancio 

2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 22.12.2023 è stata approvata la NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL DUPS 2024/2026  

- con decreto sindacale numero 96/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità  dell’Area Economico 

Finanziaria, Tributi, Socio Assistenziale e Cultura, dell’area finanze e le relative sostituzioni. 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n.72 del 15/04/2024 con la quale si adottava atto di indirizzo per l’organizzazione 

del servizio di ESTATE RAGAZZI ed ESTATE BIMBI edizione 2024 

Preso atto che la buona riuscita dell’iniziativa è necessario acquisire: 

- l’organizzazione e la gestione del servizio refezione per il periodo di svolgimento dell’ESTATE RAGAZZI E BIMBI, 

consistente nell’approvvigionamento, nella preparazione e nella somministrazione di un pasto giornaliero agli iscritti, 

agli educatori e a ad altri soggetti autorizzati dall’Amministrazione Appaltante relativamente al Comune di Guarene. 

- la fornitura di stoviglie e di quanto necessario allo svolgimento del servizio di somministrazione, ad integrazione di 

quanto già esistente di proprietà comunale e che la ditta aggiudicataria ritenga di poter utilizzare. 

 

Visti: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

Appurato che: 

- alla data della presente determinazione per la tipologia di forniture richieste è presente a catalogo nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è acquistabile solamente mediante ordine diretto. 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie imprese dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023; - ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 - che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è € 40,00 da versare a cura e spese 

dell’affidatario prima della sottoscrizione del contratto secondo le modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle 

Entrate con propria nota prot. 240013/2023 del 28 giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa 

Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data; 

Tutto ciò premesso l’Ufficio Scrivente ha ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio di refezione per Estate ragazzi e 

Estate Bimbi 2024 attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante l’utilizzo di Trattativa Diretta sul portale 

MEPA, contattando direttamente la Ditta GMI SERVIZI SRL con sede in Quart, Regione Amerique, n 9 - P.I. 09226890011 

già affidataria del servizio di refezione scolastica – RDO N 4410019 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che, successivamente all’apertura della procedura MEPA, la ditta GMI SERVIZI SRL ha presentato Ricorso per la 

Liquidazione Giudiziale in proprio ex art. 39 CCII, 

 

Richiamata la determina n. 75 del 30/06/2023 con la quale si era provveduto ad affidare alla ditta GMI SERVIZI SRL il 

servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2023-2024, con apposita comunicazione notificata alla citata Ditta 

affidataria, l’Ente, con effetto dalle ore 23:59 del 12/06/2024, comunicava la risoluzione del contratto nell’interesse e nella 

tutela del servizio di refezione valutata la particolare gravità e il rischio di pregiudizio del servizio, 

 

Rilevata l’assoluta urgenza di assicurare l’erogazione del servizio di refezione fino alla conclusione dell’anno scolastico 

2023-2024 e di attivare il servizio mensa per l’ESTATE RAGAZZI ED ESTATE BIMBI 2024 come da atto di indirizzo 

della Giunta Comunale, in entrambi i casi assicurando i medesimi livelli quali-quantitativi del servizio,  

 

Posto che la ditta SCAMAR SRL con sede in via Basilio Sposato 35, Lamezia Terme (CZ), P.IVA 02459910796 risulta 

disponibile a subentrare nell’erogazione del servizio di refezione scolastica fino al 28/06/2024 e ad accollarsi alle medesime 

condizioni riportate nella Trattativa RDO n. 4410019 nonché a quelle di cui alla Determina n 75/2023 il servizio di mensa per 

l’ESTATE RAGAZZI ED ESTATE BIMBI 2024 dal 13/06/2024 al 26/07/2024. 

 

Preso atto che: 

 - in relazione alla procedura di selezione è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 

Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 

B1F8B67A0B 

 

Visti inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 

- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

 

Rilevata la propria competenza;  

DETERMINA 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in premessa, alla ditta 

SCAMAR SRL con sede in via Basilio Sposato 35, Lamezia Terme (CZ), P.IVA 02459910796 il servizio di refezione 

scolastica 2023-2024 dal 13/06/2024 al 28/06/2024 2024 e il servizio di mensa per l’ESTATE RAGAZZI ED ESTATE 

BIMBI 2024 dal 13/06/2024 al 26/07/2024; 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3. di impegnare la complessiva spesa di € 12.139,30 (IVA compresa) con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs n. 

126/2014 come segue  

 

4.  

Anno di registrazione Anno esigibilità scadenza 

obbligazione 

Missione/capitolo Importo Impegno 

2024 2024 12.05.1 (4100/15/2) 9.259,30 456 

2024 2024 04.06.1 (1990/20/1) 2.880,00 527 

 

5. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex art 3, comma 5, Legge n 136/10 e smi è stato acquisito il 

seguente codice CIG B1F8B67A0B; 

 

6. di dare atto che la Ditta dovrà adempiere agli obblighi previsti dalla norma per la tracciabilità dei flussi finanziari e nello 

specifico dovrà comunicare il conto corrente dedicato; 

 

7. di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in merito all’affidamento del presente 

provvedimento; 

 

8. di trasmettere il presente atto alle ditte interessate 

 
***** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/04/2025 al 07/05/2025 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 22/04/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 12/06/2024 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: MANASSERO D.SSA SILVIA 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 12/06/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 12/06/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   22/04/2025 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

